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Додаток А

Список публікацій здобувача за темою дослідження

та відомості про апробацію результатів дисертації

Додаток А.1

Список публікацій здобувача за темою дослідження

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Монографії, розділи монографій

1. Сливка Л. Педагогічні аспекти польського здоров’язбережувального руху (ХІХ ‒

початок XX ст.). Ponad podziałami. Wspólne perspektywy i dążenia w polsko-

ukraińskiej współpracy naukowej : monografia nr. 19 Polskiego Stowarzyszenia

Nauczycieli Twórczych / Redakcja naukowa Leszek Pawelski, Marek Rembierz.

Szczecinek ‒ Dąbrowa Górnicza : Polskie Stowarzyszenie Nauczycieli Twórczych,

2021. С. 373‒387.

2. Сливка Л. Здоров’язбережувальне виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі

(ХХ ‒ початок ХХІ століття) : монографія. Івано-Франківськ : Дискурсус, 2022.

588 с.

Статті у зарубіжних наукових періодичних виданнях, які індексуються

в міжнародних наукометричних базах Web of Science і Scopus

3. Oliiar M., Slyvka L., Tyagur R. Monitoring of training of future teachers of health care

activities in school. Journal of Physical Education and Sport (JPES). 2020. 20(2).

Art 117. P. 822‒828. DOI: https://doi.org/10.7752/jpes.2020.02117

4. Sivkovich H., Slyvka L., Hamerska I. Pre-service teachers training for efficient health

promoting school activities performance. Advanced Education. 2020. № 16. P. 88‒97.

DOI: https://doi.org/10.20535/2410-8286.216792

5. Bilavych Н., Bilawicz J., Slyvka L., Klepar М., Pantiuk М., Fedchyshyn N., Savchuk В.

Sanitary and hygienic education of children and adults under the conditions of the covid-

19 pandemic in measurement of the achievements of public medicine of Galicia (end of

the XIX – 30s of the XX century). Wiadomości Lekarskie. 2021. Vol. LXXIV. Issue 9.

Part 1, September. P. 2222–2228. DOI: https://doi.org/10.36740/WLek202109135

6. Slyvka L., Sivkovych H., Budnyk O., Tytun O. & Boichuk A. Students’ healthy

lifestyle formation in english classes (using materials of Polish and Ukrainian

authors). Amazonia Investiga. 2022. Vol. 11(53). Р. 320‒331. DOI:

https://doi.org/10.34069/AI/2022.53.05.31

7. Bilavych H. V. Slyvka L. V., Rozman I. I., Bilawicz J. V., Fedchyshyn N. O., Fedoniuk

L. J., Savchuk B. P. Ecological consciousness formation among students as relevant and

global problem of the present: Ukrainian and Polish experience. Wiadomości Lekarskie.

2022. Vol. LXXV. Issue 7. P. 1705‒1712. DOI: 10.36740/WLek202207118
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Продовження додатка А.1

Статті у наукових фахових виданнях України

8. Сливка Л. Спрямованість навчально-виховного процесу школи на збереження і

зміцнення здоров’я учнів: досвід педагогів Республіки Польща. Освітній простір

України : науковий журнал. 2015. № 5. С. 173‒178.

9. Сливка Л. Історико-філософські основи здоров’язбережувального виховання.

Людинознавчі студії. Серія «Педагогіка». 2016. № 3(35). С. 208‒216.

10. Сливка Л. Культурно-просвітницька та науково-педагогічна діяльність

громадських інституцій Польщі у контексті здоров’язбережувального виховання

дітей та молоді. Вісник Львівського університету. Серія Педагогічна. 2016. № 31.

С. 163‒172.

11. Slyvka L. The Problem of Healthkeeping of Children and Youth in Polish Educational

Thought at the XV ‒ beginning of XX century. Journal of Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University. 2016. Vol. 3. № 2‒3. P. 68‒72. DOI: https://doi.org/10.15330/

jpnu.3.2-3.68-72.

12. Сливка Л. Категоріальний апарат проблеми здоров’язбережувального виховання:

тлумачення дефініції «здоров’я» у польській науковій літературі. Обрії. 2017.

№ 1(44). С. 44‒47.

13. Сливка Л. Реалізація здоров’язбережувальної освіти у початкових школах

Республіки Польща. Молодь і ринок. 2017. № 9(152). С. 119‒123.

14. Сливка Л. Рефлексивно-оціночний складник підготовки майбутніх учителів до

промоції здоров’я: польський досвід. Педагогічна освіта: теорія і практика.

Психологія. Педагогіка. 2017. № 28. С. 66‒72.

15. Сливка Л. Тематичне поле педагогіки здоров’я у сучасних (після 1989 року)

дисертаціях та монографіях польських дослідників. Науковий вісник

Ужгородського університету. Серія : «Педагогіка. Соціальна робота». 2018.

№ 1(42), Частина І, Частина ІІ. С. 218‒221.

16. Slyvka L. Problems of healthcare-saving pedagogy in the work of the scientists of the

Republic of Poland. Гірська школа Українських Карпат. 2018. № 18. С. 74‒78. DOI:

10.15330/msuc. 2018.18.7883

17. Сливка Л. Використання досвіду польських науковців у моніторинговому

дослідженні готовності майбутніх учителів до здоров’язбережувальної діяльності

у школі. Молодь і ринок. 2019. № 8(175). С. 68‒73. DOI: https://doi.org/10.24919/

2308-4634.2019.179343

18. Сливкa Л. Освіта і виховання у здоров’язбереженні дітей та молоді:

загальноєвропейська ретроспектива, становлення на польських землях. Гірська

школа Українських Карпат. 2020. № 23. С. 50‒54. DOI: https://doi.org/10.15330/

msuc.2020.23.50-54

19. Slyvka L. Practice of implementation of health education in schools of the Republic of

Poland. Journal of Vasyl Stefanyk Precarpathian National University. 2021. Vol. 8,

No 1. P. 106‒115. DOI: https://doi.org/10.15330/jpnu.8.1.106-115

https://doi.org/10.24919/2308-4634.2019.179343
https://doi.org/10.24919/2308-4634.2019.179343
https://doi.org/10.15330/msuc.2020.23.50-54
https://doi.org/10.15330/msuc.2020.23.50-54
https://doi.org/10.15330/jpnu.8.1.106-115
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20. Сливка Л. «Ера Копчиньського» або розвиток теорії і практики шкільної гігієни у

Польщі за міжвоєнної доби ХХ ст. Науковий вісник Ужгородського університету.

Серія: Педагогіка. Соціальна робота. 2021. Випуск 1 (48). С. 371‒374. DOI:

https://doi.org/10.24144/2524-0609.2021.48.371-374

21. Сливка Л. Здоров’язбережувальна тематика у змісті навчальних дисципілін

загальноосвітніх шкіл Польщі в 1950-х‒1970-х рр. Молодь і ринок. 2021. № 3(189).

С. 92‒95. DOI: https://doi.org/10.24919/2308-4634.2021.234145

22. Сливка Л. Здоров’язбережувальне виховання в контексті педагогічної спадщини

Мацєя Демеля (пол. Maciej Demel; 1923‒2017). Педагогічний альманах. 2021.

Випуск 48. С. 261‒267. DOI: https://doi.org/10.37915/pa.vi48.233

23. Сливка Л. Ретроспектива здоров’язбережувального виховання дітей та молоді у

творчості польських дослідників 1960-х‒1980-х рр. Молодь і ринок. 2021.

№ 4(190). С. 76‒79. DOI: https://doi.org/10.24919/2308-4634.2021.236348

24. Сливка Л., Мачинська Н. Стан здоров’я дітей і молоді як джерело конструювання

змісту здоров’язбережувального виховання в загальноосвітніх школах Польщі.

Людинознавчі студії. Серія «Педагогіка». 2021. № 12(44). С. 165‒171.

DOI: https://doi.org/10.24919/2413-2039.12/44.26

25. Сливка Л. Роль громадських організацій у здоров’язбережувальному вихованні

учнів загальноосвітніх шкіл Польщі (1918‒1939). Актуальні питання

гуманітарних наук. 2021. Вип. 40. Том 3. С. 183‒187. DOI: https://doi.org/

10.24919/2308-4863/40-3-29

26. Сливка Л. Зміст навчальної програми «Проздоров’язбережувальна освіта у школі»

(1993) для початкових класів загальноосвітніх шкіл Республіки Польща.

Академічні студії. Серія «Педагогіка». 2021. Том 2. № 3. С. 91‒95. DOI: https://

doi.org/10.52726/as.pedagogy/2021.3.2.14

27. Сливка Л. Історіографічний контекст проблеми здоров’язбережувального

виховання учнівства у Польщі: вибрані аспекти. Актуальні питання гуманітарних


[…]


DU MO ‒ Dziennik Urzędowy Ministerstwa Oświaty

DU MOiSW ‒ Dziennik Urzędowy Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego

DU MOiW ‒ Dziennik Urzędowy Ministerstwa Oświaty i Wychowania

DU MWRiOP RP – Dziennik Urzędowy Ministerstwa Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego Rzeczpospolitej Polskiej

DU MWRiOP KP – Dziennik Urzędowy Ministerstwa Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego Królestwa Polskiego

DU MZ ‒ Dziennik Urzędowy Ministerstwa Zdrowia

DU PRL ‒ Dziennik Ustaw Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (1952‒1989 рр.)

DU RP – Dziennik Ustaw Rzeczpospolitej Polskiej (вперше назва з’явилася у № 66

від 16 серпня 1919 р.)

GIS ‒ Glówny Inspektorat Sanitarny

GKW ‒ Główna Księgarnia Wojskowa

GUS ‒ Główny Urząd Statystyczny

HBSC ‒ англ.: Health Behaviour in School-aged Children; пол.: Badania nad

Zachowaniami Zdrowotnymi Młodzieży Szkolnej

H.Szk. ‒ Higjena Szkolna

IMiD ‒ Instytut Matki i Dziecka

KEN – Komisja Edukacji Narodowej

KOWEZ ‒ Krajowy Ośrodek Wspierania Edukacji Zawodowej
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K.P. – Królestwo Polskie

KPPTK ‒ Komisja Profilaktyki Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego

MEN ‒ Ministerstwo Edukacji Narodowej

MOiW ‒ Ministerstwo Oświaty i Wychowania

MOS ‒ Ministerstwо Opieki Społecznej

MPiOS ‒ Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej

MWRiOP – Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

MZiOS ‒ Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej

MZ ‒ Ministerstwo Zdrowia

MZP – Ministerstwo Zdrowia Publicznego

Nakł. ‒ Nakładem

NIK ‒ Najwyższa Izba Kontroli

nt. ‒ na temat

oprac. ‒ opracowanie

ORE ‒ Ośrodek Rozwoju Edukacji

PAN ‒ Polska Akademia Nauk

PCK – Polski Czerwony Krzyż

p.o. ‒ pełniący obowiązki

pod. red. ‒ pod redakcją

popr. ‒ poprawione

Poz. (poz.) ‒ pozycja

praca zbior. ‒ praca zbiorowa

PSH – Państwowa Szkoła Higieny

P.T. (p.t.) ‒ pod tytułem

PTH – Polskie Towarzystwo Higieniczne

PWKS ‒ Państwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych

PWN ‒ Państwowe Wydawnictwo Naukowe

PZH ‒ Państwowy Zakład Higieny

PZWL ‒ Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich

PZWS ‒ Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych

R. – Rocznik

red. nauk. ‒ redakcja naukowa / redaktor naukowy

R.P. (RP) – Rzeczpospolita Polska

r.ż. – rok życia

Sekcja WFiHSzk ‒ Sekcja Wychowania Fizycznego i Higieny Szkolnej

S. K. ‒ Stanisław Kopczyński

Sp. ‒ spółka

Sygn. ‒ sygnatura

SzPZ ‒ Szkoła Promująca Zdrowie

św. ‒ święty

T. (t.) ‒ Tom

TG «Sokół» ‒ Towarzystwo Gimnastyczne «Sokół»

TKKF ‒ Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej

TNSW – Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych
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Towarzystwo PMS ‒ Towarzystwo «Polska Macierz Szkolna»

TPD ‒ Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

UJ ‒ Uniwersytet Jagielloński

UKE ‒ Urząd Komunikacji Elektronicznej

UMCS ‒ Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej

uzup. ‒ uzupełnione

Vol. ‒ Volium

W.F. (WF) – Wychowanie Fizyczne

WFiHSzk – Wychowanie Fizyczne i Higiena Szkolna

WHO ‒ англ.: World Health Organization

woj. ‒ wojewódstwo

WSiP ‒ Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne

WSP ‒ Wyższa Szkoła Pedagogiczna

WTH – Warszawskie Towarzystwo Higieniczne

WUM ‒ Warszawski Uniwersytet Medyczny

Wyd. ‒ Wydanie

Wydawnictwo Naukowe AP ‒ Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej

im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Wydawnictwo PAN ‒ Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk

YMCA ‒ Асоціація Молодих Християн YMCA (англ. Young Men’s Christian

Association)

Zesp. (zesp.) ‒ zespół

Zesz. ‒ zeszyt

ZGTPD ‒ Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaciół Dzieci

Z.H.P. ‒ Związek Harcerstwa Polskiego

ZMP ‒ Zjednoczenie Młodzieży Polskiej

ZN ‒ Zeszyty Naukowe

ZNimO ‒ Zakład Narodowy im. Ossolińskich

Związek PNSP ‒ Związek Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych