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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, планами, темами. У сучасному світі здоров’язбережувальне

виховання набуває особливої актуальності через зростаючий інтерес до

здорового способу життя, підвищення свідомості щодо його важливості, як

запоруки сталого розвитку цивілізованого суспільства загалом та кожного

громадянина зокрема.

Від стану здоров’я безпосередньо залежить якість та продуктивність

діяльності людини. Зростаючий рівень хронічних захворювань, ожиріння,

психологічні проблеми у дітей та юнацтва привертають увагу державних і

громадських інституцій до необхідності впровадження

здоров'язбережувальних технологій в освітній процес, оскільки вони

спрямовані на формування здорового способу життя, позитивних звичок.

Наукові дослідження підтверджують, що навчання засобам покращення

здоров'я впливає на когнітивний розвиток, психологічний стан, емоційне

благополуччя; здатність досягати академічних успіхів, розвивати креативність

та збалансованість, долати стрес, що набуває особливої актуальності у період

воєнного стану в Україні.

Разом з тим, вітчизняні науковці зазначають, що українська освіта не

у повній мірі задовольняє запити суспільства та потреби ринку праці. Саме

тому в останні десятиліття спостерігаємо системну трансформацію

освітньої сфери на всіх рівнях, від початкової школи до закладів вищої

освіти.

Джерелом перетворень часто слугує позитивний досвід інших країн.

Так Республіка Польща межує з Україною і має тісні геополітичні,

економічні, соціальні та культурно-освітні зв’язки, спільні духовні й моральні

цінності. Окрім того, у час війни саме ця країна стала одним з основних

стратегічних партнерів України у боротьбі за збереження суверенності та

інтеграції в європейське співтовариство. Польща має позитивний досвід щодо

реформування системи освіти, зокрема у запровадженні інноваційних освітніх

здоров’язбережувальних програм, об’єктивне врахування яких може сприяти

модернізації діяльності вітчизняних закладів загальної середньої освіти.

Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена тим, що

здоров’язбережувальне виховання є необхідним компонентом сучасної

освіти, яке спрямоване на формування фізично та психологічно здорових,

відповідальних та активних громадян, котрі здатні досягти успіху в різних

сферах життя.

Оскільки сучасний спосіб життя супроводжується зростаючим

ризиком хронічних захворювань, пов'язаних із неправильним харчуванням,

малорухливим способом життя та стресами, таке виховання допомагає

школярам усвідомити ці ризики та сформувати навички ведення здорового

способу життя. Важливим є також соціальний аспект досліджуваної

проблеми. Здорові діти мають кращі можливості для навчання та соціальної

адаптації. Фізична активність знижує рівень стресу, покращує настрій,

зменшує ризики депресії та тривожності, пов’язаної з веденням бойових

дій, є профілактикою психологічних проблем. Здорові громадяни є основою

стійкого соціального та економічного розвитку країни.

Зважаючи на вищевикладене наголосимо, що дисертаційна робота

Лариси Сливки «Теорія та практика здоров’язбережувального виховання

учнів загальноосвітніх шкіл Польщі (XX - початок XXI століття)» є

актуальною і своєчасною.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дослідження

провадилося згідно плану науково-дослідницької роботи кафедри педагогіки

імені Богдана Ступарика ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника» у межах комплексної наукової теми «Історико-

педагогічні проблеми навчання і виховання в системі безперервної освіти»

(номер державної реєстрації 0108U009122). Тему дисертації затверджено на

засіданні вченої ради ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника» (протокол № 12 від 29 грудня 2015 р.) і на засіданні

вченої ради Дрогобицького державного педагогічного університету імені

Івана Франка (протокол № 6 від 27 квітня 2023 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації базується на критичному

аналізі наукових розвідок українських та зарубіжних учених, які

висвітлювали цю проблематику, на використанні сучасних та адекватних

методів наукового дослідження, поміж них джерельна (бібліографічна й

архівна) евристика; метод головного масиву; вибірковий; пошуково-

бібліографічний, синтез; порівняння; персоналістично-біографічний; логіко-

синтетичний; хронологічний; порівняльно-зіставний; прогностичний

методи.

Основні положення та висновки дисертації обґрунтовані вагомою

джерельною базою (1546 джерел, переважна більшість яких, 1220 -

іноземні). Обґрунтованість основних наукових положень дисертаційної

роботи підтверджується також достатньою їх апробацією під час 27

наукових, науково-практичних вітчизняних та міжнародних конференцій і

конгресів; публікаціями у журналах, які індексуються у наукометричних

базах Scopus та Wee of Science; фахових виданнях; упровадженням

основних наукових результатів у практику роботи закладів вищої та

загальної середньої освіти у різних регіонах України.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, що викладена

на 735 сторінках, з них 409 - основного тексту. Структура дисертації

відповідає встановленим вимогам, логічно побудована та розкриває тему

дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність проблеми, визначено об’єкт,

предмет, мету, завдання дослідження; представлено концепцію,

методологічні підходи й методи роботи; описано наукову новизну,

теоретичне й практичне значення результатів наукового пошуку, наведено

відомості про їх апробацію та впровадження.

У першому розділі «Науково-теоретичні основи дослідження

проблеми здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх

шкіл Польщі (XX - початок XXI ст.)» схарактеризовано методологічні

засади дослідження, здійснено аналіз поняттєво-категорійного апарату.

Авторкою виокремлено параметро-детермінувальний, філософсько-

концептуальний, практико-аналітичний, диференційно-аналітичний та

прогностичний рівні у розробленій науково-пошуковій моделі дослідження

розвитку теорії і практики здоров’язбережувального виховання учнів

загальноосвітніх шкіл Польщі впродовж хронологічно досліджуваної доби.

Чітко визначено комплекс методологічних підходів дослідження

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі

впродовж XX - на початку XXI ст. як історико-педагогічної проблеми, що

розглядалася у філософсько-психологічному, педагогічному, історичному

вимірах. Вагомим здобутком є авторська періодизація розвитку теорії та

практики здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл

Польщі. З погляду історико-педагогічного контексту виокремлено чотири

періоди: перший - передумови (XI ст. -1918 р.); другий - розвиток

(1918-1939); між другим і третім періодами - військова пауза руйнації

(1939-1944(45) рр.); третій - інтенсивне формування (1945-1989); четвертий -

модернізація і стандартизація (1989-2009).

У другому розділі «Передумови формування ідейних засад і практики

здоров’язбережувального виховання учнівства на польських землях»

виявлено особливості педагогічного знання у контексті виховання здорового

підростаючого покоління. Вагомим доробком авторки є детальний аналіз етапів

та підетапів формування засад та здоров’язбережувальних виховних й освітніх

ініціатив на польських землях.

Третій розділ «Розвиток концепцій і нагромадження досвіду

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл у Польщі

в 20-30-х рр. XX ст.» присвячений аналізові педагогічних поглядів

представників польського суспільства в контексті розвитку теоретичних основ і

методики здоров’язбережувального виховання у міжвоєнний період XX ст.

Особливу увагу здобувачка приділила також вивченню змісту, методів,

засобів і форм здоров’язбережувального виховання учнів в організаційній та

практичній діяльності освітніх інституцій. Авторкою виділено два основні

етапи розвитку теорії і практики здоров’язбережувального виховання учнів

загальноосвітніх шкіл Польщі: етап «закладення основ дидактики здоров’я

(ера Станіслава Копчиньського)» (1918-1932 рр.) й етап «реформування

змісту здоров’язбереж увального виховання» (1932-1939 рр.).

Вяеомд зда&угггь тагсуркчі ті -у четвергом} розділі

тяетщтштчтгесх засад і організаційної структури

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл в

освітньому поступі Тіол мій в 4ї)-х рр.ХХ ст. - на початку XXI ст.». Лариса

Володимирівна аналізує концепт здоров язбережувального виховання учнїв,

визначає його місце й форми реалізації' у жш>ешш загапшоотши шш.
3>дету тезу є єхьаденйя. докладне вивнення позакласпбі і позаш кільної

діяльності, а також змістового наповнення здоров’язбережувального

виховання учнів упродовж другої половини 1940 рр. - початку XXI ст.

Логічним, на нашу думку, є п’ятий розділ дисертаційної роботи «Творче

використання результатів дослідження у розвитку освітньої практики в

Україні», у якому обґрунтовано структуровані за змістовим., психолого-

ґге/щ ґипш йм, дщ щ кш чш ш , штторшгово-ощшим, професійно-підготовчим

рівнями пропозиції та рекомендації щодо вдосконалення української системи

освіти. Особливо вагомими є надбання Лариси Сливки щодо практичного

впровадження нагромадженого авторкою наукового досвіду в освітній процес.

Підтримуємо тезу здобувачки (с. 432 дисертації), що за умов Нової української

школи, доцільним для використання у закладах загальної середньої освіти

України може бути досвід Польщі в реалізації моделі

здоров’язбережувального виховання.

Вагомим здобутком є представлені авторські напрацювання щодо

використання нагромадженого наукового досвіду в освітньому процесі для

формування у студентів гностичних, проектувальних, комунікативних,

організаторських, рефлексивно-оцінних знань, умінь і навичок, необхідних для

здійснення майбутньої здоров’язбережувальної діяльності у закладах загальної

середньої освіти України.

Повнота викладення наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації в опублікованих працях. За темою дисертації

опубліковано 58 публікацій (з них 52 одноосібні), з-поміж яких 1 монографія,

З статті у виданнях, що індексуються наукометричною базою Scopus, 2 статті -

Web of Science, 22 статті у фахових виданнях України; 21 публікація засвідчує

апробацію матеріалів дисертації та 7 додатково відображають результати

дослідження.

Основні наукові положення, висновки та рекомендації, наведені у

дисертації, в опублікованих працях викладені повністю.

Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Варто підкреслити ідентичність структури та змісту автореферату і

дисертаційної роботи. Основні наукові положення й висновки, наведені в

авторефераті, у повній мірі обґрунтовані та розкриті у дисертації. Опубліковані

праці відображають результати дослідження.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація має високий рівень наукової

новизни отриманих результатів. Автором вперше схарактеризовано

методологічні засади дослідження теорії та практики

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі

(XX - початок XX ст.). Науково й теоретично значущою є розроблена

автором періодизація генези здоров’язбережувального виховання учнів

загальноосвітніх шкіл Польщі в контексті суспільно-політичних,

соціокультурних і науково-педагогічних чинників; системний аналіз

досвіду здоров’язбережувального виховання дітей та юнацтва в Польщі.

Застосування відповідних методів дослідження уможливило цілісне

висвітлення в історичній ретроспективі здоров’язбережувального

виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі впродовж хронологічно

досліджуваної доби.

Окрім того у роботі Лариси Сливки систематизовано та уточнено

поняттєво-категорійний апарат дослідження щодо здоров’язбережувального

виховання учнів. Заслуговують уваги окреслені авторкою рекомендації та

перспективні напрями творчого використання польського досвіду

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл у системі

вітчизняної освіти. Наголосимо також на важливості введення до наукового

обігу малознаних в Україні історико-педагогічних праць польських учених.

Важливим здобутком авторки є практичне впровадження

отриманих результатів в освітній процес Львівського національного

університету імені Івана Франка (довідка № 406-Н від 09.02.2023),

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

(довідка № 17/17-306 від 21.02.2023), Сумського державного педагогічного

університету імені А. С. Макаренка (довідка №421 від 27.02.2023),

Мукачівського державного університету (довідка № 384 від 27.02.2023),

Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

(довідка № 01-23/35 від 06.03.2023), Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка (довідка № 324 від

20.03.2023) ; у практику роботи ліцею № 12 імені Івана Франка Івано-

Франківської міської ради (довідка згідно з протоколом № 14 від

15.12.2021), Лоп’янського ліцею Долинської міської ради Івано-

Франківської області (довідка № 185 від 23.12.2021), Княгиницького ліцею

Рогатинської міської ради Івано-Франківської області (довідка № 4 від

07.02.2023) .

І

Результати дослідження знайшли своє практичне застосування під час

розроблення програм і викладання навчальних дисциплін за вибором

студента «Екологія дитинства» і «Педагогіка здоров’язбереження»; у змісті

позааудиторної діяльності здобувачів вищої освіти, у проектуванні і

проведенні студентами тематичних позакласних заходів

здоров’язбережувального змісту у межах виробничих педагогічних практик;

у процесі розроблення силабусів для навчальних дисциплін «Превентивне

виховання учнів початкової школи» та «Закордонні практики

здоров’язбережувального виховання учнівства».

Висновки і рекомендації, викладені в дисертації, можуть бути

використані для модифікації змісту навчальних дисциплін, удосконалення

навчально-методичного забезпечення процесу професійної підготовки

майбутніх учителів. Систематизовані результати дослідження є підґрунтям

для подальших наукових розвідок з історії освіти та виховання,

порівняльної педагогіки, педагогічної біографістики.

Представлена дисертаційна робота відповідає паспорту наукової

спеціальності 13.00.01 - Загальна педагогіка та історія педагогіки.

У тексті дисертаційної роботи відсутні порушення положень і

принципів академічної доброчесності, ідеї та дослідження інших фахівців

супроводжуються відповідними покликаннями у списку використаних

джерел.

Дискусійні положення та зауваження.

Загалом позитивно оцінюючи наукову та практичну значущість

дисертаційного дослідження, вважаємо за доцільне звернути увагу на деякі

дискусійні положення, висловити окремі зауваження та побажання до

рецензованої праці.

1. Уважаємо дискусійним задекларований здобувачкою у вступі (с. 10

автореферату, с. 46 дисертації) постулат наукової новизни «до наукового

обігу введено: ... фотографічні матеріали, що зберігаються на інтернет-

порталах Національного цифрового архіву в Польщі та Національного архіву

у Кракові...».

2. У вступі докторської дисертації, на основі аналізу досліджуваної

проблеми, виявлено суперечності, які, за твердженням авторки, мають місце в

теорії та практиці педагогічної науки й актуалізують проблему комплексних

досліджень, які б цілісно розкривали історичний ракурс педагогічного явища

«здоров’язбережувальне виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі» (с. 4

автореферату, с. 37 — 38 дисертації). На нашу думку, у тексті та у висновках

доцільно було б конкретизувати, наскільки отримані в процесі дослідження

результати вплинули на вирішення означених суперечностей.

3. З метою вибору критеріїв для обґрунтування і розроблення авторської

періодизації розвитку досліджуваного педагогічного явища, дисертантка

аналізує низку періодизацій (с. 146 - 149). Бажано було б у висновках

дисертації увиразнити власне новизну своєї, авторської, періодизації теорії і

практики здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл

Польщі.

4. Упродовж дослідження авторкою зібрано та систематизовано

ґрунтовний фактичний матеріал. Доречним видається увиразнення і

представлення окремих кількісних та якісних показників, що стосуються, до

прикладу, персоніфікації польської педагогічної думки з проблеми

здоров’язбережувального виховання дітей та юнацтва, рекомендації і

перспективні напрями використання польського досвіду у вигляді таблиць,

рисунків, що збагатило б роботу та полегшило сприйняття одержаних автором

результатів.

5. У Розділі 5 доречно було б зосередити більше уваги на власне

фізкультурно-спортивному аспекті підготовки здобувачів вищої освіти за

спеціальністю 013 Початкова освіта, який є надзвичайно актуальним і

перспективним напрямом розвитку професійного потенціалу для формування

культури здоров’я, а також підготовці майбутніх педагогів за спеціальністю

014.11 Середня освіта (фізична культура) у контексті

здоров’язбережувального виховання дітей та юнацтва.

6. Позитивно оцінюючи напрацювання авторки, вважаємо, . що

дисертаційна робота значно виграла б, якби у підрозділі 5.2 була представлена

інформація про використання історичного досвіду здоров’язбережувального

виховання учнів загальноосвітніх шкіл у процесі професійної підготовки

майбутніх вчителів у закладах вищої освіти Республіки Польща в умовах

сьогодення.

7. Доцільно було б узагальнити та більш лаконічно подати висновки до

дисертаційної роботи, окремі положення яких містять, на нашу думку, зайву

описову інформацію й інколи частково дублюють текст розділів дисертації.

Разом з тим, висловлені зауваження та пропозиції не впливають

суттєво на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження та жодним

чином не знижують наукової цінності дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація за темою «Теорія та практика здоров’язбережувального

виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі (XX - початок XXI

століття)» подається до захисту вперше. Аналіз роботи, автореферату та
. і

опублікованих праць Лариси Володимирівни Сливки дозволяє зробити

висновок, що виконана нею докторська дисертація є завершеним самостійним

дослідженням, у межах якого представлено комплексне вирішення актуальної

наукової проблеми щодо теорії і практики здоров’язбережувального

виховання учнів загальноосвітніх шкіл Польщі упродовж XX на початку

XXI століття. Вона має актуальну тему, наукову новизну, теоретичну та

практичну значущість. Висновки відповідають поставленим завданням, які

вирішені у повному обсязі.

Таким чином дисертація на тему «Теорія та практика

здоров’язбережувального виховання учнів загальноосвітніх шкіл

Польщі (XX - початок XXI століття)», є самостійною, завершеною

науковою роботою, яка повністю відповідає вимогам щодо дисертаційних

робіт, поданих на здобуття науковго ступеня доктора наук, зокрема вимогам

«Порядку присудження і позбавлення наукового ступеня доктора наук»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №1197 від 11

листопада 2021 р., а її авторка, Лариса Володимирівна Сливка, заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.
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